
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 
 PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 13 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019. 
  Costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento e nomina del 
  Responsabile. 
 
 
 L’anno duemiladiciannove addì quindici del mese di aprile alle ore 8,00 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Giambone Alberto                                 Assessore  si 

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

2 

 

1 

 

 Assiste, ai sensi dell’art.27 bis Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici, 

dei servizi e dotazione organica, il Vice Segretario Comunale Signor Fontana Dr. Paolo il 

quale provvede alla redazione del seguente verbale. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



OGGETTO: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019. 

  Costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento e nomina del  Responsabile. 

 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
Premesso che: 
- la legge 27 dicembre 2017 n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 
e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dell’anno 2018, all’art. 1, commi da 227 a 237, 
indice i Censimenti permanenti; 
- al comma 227 viene indetto il Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni, ai 
sensi dell’art. 3 del decreto-legge 18/10/2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 
17/12/2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12/05/2016 in materia di 
Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19/07/2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 
763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 09/07/2008, e dei relativi regolamenti di 
attuazione; 
- la possibilità di condurre il Censimento mediate rilevazioni statistiche a cadenza annuale è prevista 
dal Regolamento (CE) 09/07/2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio. 

 

Visto il Piano Generale del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni, 

approvato dall’ISTAT in data 26 marzo 2018. 

 

Visto l’Allegato A al predetto piano. 

 

Rilevato che il Comune di Sozzago risulta rientrare nell’estrazione per il piano di campionamento 

che dovrà svolgersi dal prossimo 1° ottobre 2019. 

 

VISTA la Circolare ISTAT n. 1a – prot. 0680983/19 in data 2 aprile 2019 avente ad oggetto 

“Circolare n.1a - Censimento permanente della popolazione 2019: rilevazione Areale (IST-02493) 

e rilevazione da Lista (IST-02494) – Nomina Responsabile Ufficio Comunale di Censimento 

(UCC) ed in particolare il paragrafo 2.2. 

 

Rilevato che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate attraverso la costituzione 

degli Uffici Comunali di Censimento (UCC), da costituirsi, di norma, presso i propri Servizi 

Demografici e attribuendo le funzioni di Responsabile a un dipendente a tempo indeterminato 

dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche. 

 

Preso atto che l’atto relativo alla costituzione dell’UCC dovrà essere trasmesso all’Istat entro il 19 

aprile 2019. 

 

Individuata la competenza e l’esperienza del Responsabile dei Servizi Demografici, dipendente a 

tempo indeterminato, per l’attribuzione delle funzioni di Responsabile dell’Ufficio di Censimento 

Comunale. 

 

Verificato che nell’ambito della struttura organizzativa è presente un solo altro dipendente. 

 

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’UCC trova finanziamento nelle 

assegnazioni dei fondi da parte dell’ISTAT, eventualmente integrati da risorse proprie dell’ente. 

 

Valutato che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa e non necessita pertanto di 

parere di regolarità contabile. 

 



Con il preventivo parere favorevole espresso ai sensi art. 49 D. Lgs. 267/2000. 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di costituire, per i motivi indicati in premessa, l’Ufficio di Censimento Comunale (UCC) per 

lo svolgimento di tutte le operazioni del Censimento Permanente della Popolazione e delle 

Abitazioni 2019 presso i Servizi Demografici chiamando a farne parte i dipendenti sotto indicati 

tutti in  possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale: 

 

- Gamoletti Nicoletta, dipendente a tempo indeterminato, Responsabile dei Servizi 

Demografici, - Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) e Rilevatore; 

- Fontana Paolo, dipendente a tempo indeterminato, Responsabile del Servizio Finanziario, 

Rilevatore. 

 

2) Di demandare al nominato Responsabile: 

- l’organizzazione dell’UCC; 

- l’attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall’ISTAT, la gestione dei fondi assegnati e il 

rendiconto secondo le istruzioni emanate dall’ISTAT; 

- la responsabilità del trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003. 

 

3) Di dichiarare la presente deliberazione con successiva e separata votazione resa all’unanimità, 

immediatamente eseguibile ai sensi art. 134. c. 4, D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere 

alla trasmissione degli atti all’ISTAT. 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL VICE SEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
  
 …………………………….. 
 
Data 15.04.2019 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line  
il 17.04.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
  
 ………………………………. 
 
Data 17.04.2019 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to (Gamoletti Rag. Nicoletta) 
 
  …………………………………. 
 
Data 15.04.2019 
              
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15.04.2019 ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 15.04.2019 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
 
 ……………………………………. 
      ___ 

 
 


